

# **SPRAWOZDANIE**

z realizacji

**Gminnego Programu  
Wspierania Rodziny  
dla Miasta i Gminy Solec Kujawski  
na lata 2017-2019**

**opracowanie obejmuje**

**2018 rok**

## I WPROWADZENIE

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim realizuje zadania wymienione w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Gminny Program Wspierania Rodziny oparty jest na wzajemnej współpracy i współdziałaniu odpowiednich służb społecznych i organizacji. Podstawowym i najważniejszym narzędziem działania systemu wspierania rodziny jest **praca z rodziną** w różnych aspektach i sytuacjach kryzysowych. Praca z rodziną zaczyna się już na samym początku – momentu, gdy rodzina przeżywa pierwsze trudności, jak również, w zdecydowanej większości, gdy w rodzinie ma miejsce poważny kryzys. W obu przypadkach praca z rodziną ukierunkowana jest na podjęcie działań, by rodzina mogła osiągnąć zdolność prawidłowego funkcjonowania w takim stopniu, aby bezpieczeństwo dzieci nie było zagrożone.

Gminny Program Wspierania Rodziny adresowany jest do rodzin z dziećmi, które przeżywają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, a jego celem jest przywrócenie rodzinie zdolności do prawidłowego wypełniania tej funkcji, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowywaniu dzieci. Zadania w ramach programu skierowane są do całych rodzin, również w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostało poza rodziną biologiczną (różnego rodzaju pieczy zastępczej), w celu odzyskania poprzez nią funkcji opiekuńczych.

Niniejsze sprawozdanie obrazuje działania Miasta i Gminy Solec Kujawski w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w 2018 r. w odniesieniu do Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2017 –2019 przyjętym Uchwałą Nr XXI/193/16 Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim z dnia 25 listopada 2016 r.

## II CELE PROGRAMU I ICH REALIZACJA W 2018 ROKU

### 1. Cel główny programu

**Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych w procesie przywracania ich zdolności do prawidłowego funkcjonowania.**

## 2. Cel szczegółowy 1

### **Prowadzenie działalności profilaktycznej sprzyjającej wzmocnieniu rodziny w wypełnianiu przez nią funkcji opiekuńczo-wychowawczej.**

<b>L.p.</b>	<b>Zadania</b>	<b>Wskaźniki</b>
1	Monitoring sytuacji rodzin zagrożonych kryzysem i marginalizacją.	Liczba rodzin objętych monitoringiem i wsparciem w postaci pracy socjalnej.
<p>W 2018 roku 120 rodzin objętych było pracą socjalną z powodu problemów opiekuńczo-wychowawczych, z czego 40 rodzin otrzymały wsparcie asystenta rodziny, 54 rodziny dostały wsparcie w formie wzmożonej pracy socjalnej, a 26 rodzin objętych było monitoringiem pracowników socjalnych.</p> <p>Od pedagogów szkół z terenu Solca Kujawskiego pozyskano informację, że 85 dzieci pozbawionych było odpowiedniej opieki w rodzinie.</p> <p>Po dokonaniu analizy rodzin ustalono, że podane przez pedagogów szkolne dzieci, które były pozbawione odpowiedniej opieki w rodzinie, znane były pracownikom Ośrodka. Wychowywały się one w rodzinach objętych pomocą i wsparciem pracowników socjalnych w Solcu Kujawskim, którzy dokładali wszelkich starań, aby ta sytuacja uległa zmianie.</p>		
2	Realizacja projektów, kampanii społecznych, grup wsparcia, mających na celu podnoszenie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców.	Liczba projektów. Liczba odbiorców/uczestników.
<p>Z pozyskanych środków z Urzędu Miejskiego w Solcu Kujawskim, Ośrodek Pomocy Społecznej we współpracy ze Stowarzyszeniem Wspierania Rodzin, zrealizował 2 projekty. Projekt pt.: „Rodzina: świat dorosłych i świat dzieci” skierowany był do rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny lub wzmożoną pracą socjalną. Celem projektu było wzmocnienie i podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców z rodzin z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi, pochodzących z terenu miasta i gminy Solec Kujawski. Projekt rozpoczął się wyjazdem edukacyjno-integracyjnym uczestników projektu wraz z otoczeniem do miejscowości nadmorskiej. W trakcie wyjazdu rodziny zwiedziły Muzeum Obrony Wybrzeża na Helu, poznając historię Polski i walki Polaków o niepodległość. W ramach projektu odbywały się również spotkania z pedagogiem, pielęgniarką środowiskową i dietetyczką. Zajęcia przeprowadzone zostały w formie warsztatowej, sprzyjającej wymianie doświadczeń między rodzicami zajmującymi się dziećmi. Odbyło się także spotkanie edukacyjno-integracyjne pn.: „Rodzinne Święto Pieczonego Ziemniaka”, podczas którego rodziny poznały historię i bieżące informacje na temat obronności kraju. Projekt realizowany był w okresie od 27 sierpnia do 19 listopada 2018 r. W projekcie wzięło udział łącznie 14 rodziców, co wraz z otoczeniem dało liczbę 40 odbiorców projektu.</p> <p>Projekt „Mamo, tato – spotkałem Mikołaja” skierowany był do rodzin, w których występują problemy opiekuńczo-wychowawcze objęte wsparciem asystenta rodziny lub pracą socjalną z terenu Solca Kujawskiego. Celem projektu było nabycie nowych umiejętności wychowawczych rodziców. W ramach projektu odbyło się spotkanie edukacyjno-integracyjne, podczas którego rodziny wspólnie wzięły udział w warsztatach plastycznych, przygotowując kartki świąteczne i ozdoby choinkowe. Wspólnie ubrano choinkę, a przy odbiorze prezentów od Mikołaja,</p>		



odgadywano zagadki o tematyce świątecznej. Rodziny miały możliwość zdobycia wiedzy na temat obrzędów świątecznych, otrzymały proste przepisy potraw wigilijnych oraz wymienili się swoimi doświadczeniami. Projekt realizowany był od 26 listopada do 14 grudnia 2018 r. Adresatami projektu było 55osób z terenu miasta i gminy Solec Kujawski.

3	Wspieranie rodziców w wychowaniu i edukacji dzieci oraz zagospodarowanie czasu wolnego dzieci.	Liczba dzieci uczestniczących w zajęciach pozalekcyjnych. Rodzaje ofert.
---	--	---

- 20 dzieci z rodzin z problemem alkoholowym miały zapewnioną opiekę przez pięć dni w tygodniu, w godzinach popołudniowych, w ramach działalności Punktu „Świąteczko”. Podczas pobytu w punkcie dzieci otrzymywały posiłek, uczestniczyły w zajęciach socjoterapeutycznych, grach i zabawach. Otrzymały też wsparcie w odrabianiu zadań domowych. Uczestniczyły w licznych wyjazdach, wycieczkach i imprezach okolicznościowych.
- Ośrodek przy współpracy ze Związkiem Miast Nadwiślańskich, w sierpniu 2018 r. zorganizował rejs statkiem po Wiśle. Z atrakcji tej skorzystało 20 dzieci z rodzin korzystających z pomocy Ośrodka.
- W ramach współpracy z Soleckim Centrum Kultury, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przeprowadził rekrutację i wytypował 30 dzieci na półkolonie, które odbywały się w Soleckim Centrum Kultury.
- Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka w Solcu Kujawskim, we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, w okresie wakacji letnich, zorganizowali półkolonie letnie dla 20 dzieci z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, pn.: „Kolonista: mały –wielki patriota”. Celem projektu było aktywne i bezpieczne spędzenie wakacji letnich wraz z propagowaniem wartości patriotycznych, z jednoczesnym dożywieniem 20 dzieci z Punktu „Świąteczko”, pochodzących z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym. W półkolonii wzięło udział 20 dzieci z terenu gminy Solec Kujawski. W ramach projektu odbyły się wyjazdy do: Muzeum Ścisłe Tajnego w Trzyczynie i Exploseum w Bydgoszczy. Dzieci brały udział w warsztatach animacyjnych, plastycznych i edukacyjnych prowadzonych przez wykwalifikowaną kadrę Muzeum Księcia Przemysła w Solcu Kujawskim i wychowawców. Odbyło się również spotkanie warsztatowe z członkami stowarzyszenia BIZON, gdzie dzieci uczyły się zasad udzielania pierwszej pomocy i zapoznały się z historią broni, walk o niepodległość i o zasadach obrony terytorialnej.
- Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych we współpracy z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej realizowali projekt pn.: „Aktywność w niepełnosprawności”, w ramach którego zorganizowano zabawę świąteczno-noworoczną dla 70 osób, w tym dzieci i młodzież z niepełnosprawnością oraz ich opiekunowie.
- Ośrodek Pomocy społecznej realizował projekt pn.: „Podwórkowy świat młodzieńczych lat”, skierowany do dzieci i młodzieży zagrożonych wykluczeniem społecznym, które wychowują się w rodzinach wykazujących bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Streetworker (tzw. pedagog ulicy) organizował zajęcia dla dzieci na podwórku, organizując im zajęcia o charakterze edukacyjno-profilaktyczno-integracyjnym. Na wspólne spotkania wykorzystywał również zasoby miasta, organizując zajęcia w bibliotece, SCK itp.

4	Współpraca z Sądem Rodzinnym w przypadku niepokojących sygnałów zaniedbywania dzieci.	Liczba wniosków o wgląd w sytuację dziecka. Liczba rodzin objętych nadzorem kuratora.
---	---	--

W 2018 roku pracownicy socjalni skierowali 10 spraw do Sądu w celu rozeznania sytuacji 23 dzieci w rodzinie.  
W wyniku współpracy pracowników socjalnych Ośrodka w Solcu Kujawskim i kuratorów

sądowych Sądu Rejonowego w Bydgoszczy, VI Wydział Rodzinny i Nieletnich ustalono, że w 2018 roku na terenie miasta i gminy kuratorzy sprawowali nadzór nad 28 rodzinami w sprawach opiekuńczych, 27 nieletnimi i 25 osobami uzależnionymi od alkoholu, zobowiązanymi do leczenia odwykowego.

5	Monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci.	Liczba dzieci objętych usługami opiekuńczymi i specjalistycznymi usługami opiekuńczymi. Liczba dzieci niepełnosprawnych objętych wsparciem i pomocą instytucji.
---	---	--

W 2018 r., ramach specjalistycznych usług opiekuńczych, dla osób z zaburzeniami psychicznymi realizowanych przez Ośrodek 20 niepełnosprawnych dzieci skorzystało z usług świadczonych przez pedagoga, rehabilitanta i logopedy.

Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Solcu Kujawskim, w 2018 r. wsparciem obejmowało 70 niepełnosprawnych dzieci.

6	Wspieranie idei wolontariatu na rzecz poprawy funkcjonowania rodzin/dzieci.	Liczba wolontariuszy. Liczba rodzin/dzieci które otrzymały pomoc wolontariuszy.
---	---	--

W ramach projektu „Wolontariat w MGOPS” pomocą wolontariuszy objęto około 230 osób. Wolontariusze służyli pomocą w odrabianiu zadań domowych dzieciom w świetlicach. Wspólnie z dziećmi grali w gry, uczestniczyli we wspólnych pogadankach oraz pomagali przy imprezach okolicznościowych organizowanych w świetlicy. Ponadto pomocą służyli podczas realizacji festynów organizowanych na terenie Solca Kujawskiego.

Udzielano również wsparcia przy imprezach organizowanych na rzecz osób chorych, starszych i niepełnosprawnych.

W 2018 roku podpisano łącznie 8 porozumień z wolontariuszami.

7	Podniesienie kwalifikacji zawodowych pracowników pomagających rodzinie poprzez udział w szkoleniach, warsztatach, studiach podyplomowych.	Liczba osób uczestniczących w szkoleniach, konferencjach, warsztatach.
---	---	--

W 2018 roku pracownicy Ośrodka wzięli udział w następujących szkoleniach:

- Pomoc społeczna a ochrona zdrowia psychicznego 2018 - 3 osoby,
- Ochrona danych osobowych w systemie pomocy społecznej – 2 osoby,
- Świadczenie wychowawcze 500+ - aktualne problemy – 2 osoby,
- Superwizja – 8 osób,
- Asystent rodziny – prawa, obowiązki, dokumentacja – 2 osoby,
- Doskonalenie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, umiejętności radzenia sobie w procesie wychowawczym – 2 osoby,

- Prawo w obronie rodziny zagrożonej przemocą – 2 osoby,
- Świadczenia rodzinne 2018 – aktualne problemy – 2 osoby,
- Fundusz Alimentacyjny 2018 – 1 osoba,
- Niebieska karta – 1 osoba,
- Dobry Start 300 Plus; Świadczenia Wychowawcze 500 Plus– 2 osoby,
- Obsługa świadczenia „Dobry Start” realizowanego w ramach Oprogramowania Świadczenia Wychowawcze (SW) – 2 osoby,
- Mediacje rodzinne jako sposób rozwiązywania konfliktów – 3 osoby,
- Zostań Mediatorem – szkolenie z mediacji – 2 osoby,
- Podejrzenie przemocy domowej wobec dziecka – diagnoza i interwencja – 1 osoba;
- „Asystent rodziny – kompleksowe szkolenie w wymiarze teoretycznym, prawnym i metodycznym” – 1 osoba,
- Świadczenia Rodzinne – aktualne problemy – 1 osoba,
- „Akademia Streetworkingu” – 2 osoby,
- Posiłek w domu i szkole – nowy rządowy program na lata 2019-2023 oraz Domy Pomocy społecznej – aktualne problemy – 2 osoby,

**konferencje i seminaria:**

- Debata poświęcona projektom realizowanym w ramach Działania 2.5 PO WER mająca na celu wsparcie Ośrodków Pomocy Społecznej i ich pracowników – 2 osoby,
- Konferencja w ramach jubileuszu 100-lecia polskiej polityki społecznej „Przeszłość – Teraźniejszość - Przyszłość – 1 osoba,
- Spotkanie dotyczące programu „Dobry Start” – 1 osoba,
- IV Kujawsko-Pomorskie Forum Pomocy społecznej – 3 osoby,
- Narodowa Debata o Rodzinie – 2 osoby,
- Seminarium „Realizacja Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 Podprogram 2017 – Podprogram 2018, 2 osoby.



### 3. Cel szczegółowy 2

#### Wspieranie rodzin przejawiających trudności opiekuńczo-wychowawcze oraz zabezpieczenie podstawowych potrzeb dziecka i rodziny.

L.p.	Zadania	Wskaźniki
1	Zapewnienie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom w ramach ustawy o pomocy społecznej.	Liczba rodzin z dziećmi, które skorzystały z pomocy finansowej i rzeczowej.
<p>Pracownicy socjalni Ośrodka w Solcu Kujawskim na bieżąco prowadzili rozeznanie w rodzinach i swoim wsparciem finansowym i rzeczowym objęli 120 rodzin borykających się z trudnościami w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, w tym: 47 były to rodziny niepełne i 35 to rodziny wielodzietne.</p> <p>W okresie sprawozdawczym, świadczeniami rodzinnymi objęto 844 rodziny;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• zasiłki i dodatki do zasiłków rodzinnych otrzymało 428 rodzin;</li><li>• świadczenia opiekuńcze otrzymało 75 rodzin;</li><li>• zasiłek pielęgnacyjny przysługujący osobie do 16 roku życia otrzymało 97 dzieci;</li><li>• zasiłek pielęgnacyjny dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia o znacznym stopniu niepełnosprawności 136 osób;</li><li>• zasiłek pielęgnacyjny dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, która powstała przed ukończeniem 21 roku życia - 111 osób;</li><li>• zasiłek pielęgnacyjny z tytułu ukończenia 75 roku życia – 12 osób;</li></ul> <p>Łącznie w 2018 r. wydano 1364 decyzji administracyjnych, na podstawie których wypłacono 16 077 świadczeń, z czego m. in.:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• 10 720 świadczeń – zasiłki rodzinne i dodatki,</li><li>• 131 świadczeń - jednorazowe zapomogi z tytułu urodzenia dziecka,</li><li>• 766 świadczeń - świadczenia pielęgnacyjne,</li><li>• 41 świadczeń – zasiłki dla opiekunów,</li><li>• 55 świadczeń – specjalne zasiłki opiekuńcze,</li><li>• 451 świadczeń – świadczenia rodzicielskie.</li><li>• 3908 świadczeń – zasiłki pielęgnacyjne.</li></ul> <p>Dodatki do zasiłków rodzinnych z tytułu:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• urodzenia dziecka 60 świadczeń;</li><li>• opieki nad dzieckiem w okresie urlopu wychowawczego 296 świadczeń;</li><li>• samotnego wychowywania dziecka 433 świadczeń;</li><li>• kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego do 5 roku życia 100 świadczeń;</li><li>• kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego powyżej 5 roku życia 532 świadczenia;</li><li>• rozpoczęcia roku szkolnego 1148 świadczeń;</li><li>• wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej 1455 świadczeń;</li><li>• na pokrycie wydatków związanych z zamieszkiwaniem w miejscowości, w której znajduje się szkoła 8 świadczeń;</li><li>• na pokrycie wydatków związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje się szkoła 398 świadczeń;</li></ul>		

Jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka wypłacono w ilości 131 świadczeń. Część osób, które otrzymały powyższą zapomogę, z powodu przekroczenia kryterium uprawniającego, nie uzyskała uprawnień do zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami.

Świadczenia opiekuńcze wypłacono w ilości:

- zasiłki pielęgnacyjne - 3908 świadczeń,
- świadczenia pielęgnacyjne - 767 świadczeń,
- specjalne zasiłki opiekuńcze - 55 świadczeń,
- zasiłki dla opiekunów - 41 świadczeń.

W 2018 roku pomocą w formie świadczeń z funduszu alimentacyjnego objęto 103 rodziny. Wypłacono z tego tytułu 1 588 świadczeń.

Od 1 stycznia 2018 roku rodzinom z dziećmi przyznawane było świadczenie wychowawcze w ramach Programu „**Rodzina 500 plus**”. W okresie sprawozdawczym wypłacono 18 091 świadczeń wychowawczych. Świadczenia zostały wypłacone na 1399 dzieci wychowujących się w 1211 rodzinach.

Od września 2018 roku realizowany był program „**Dobry Start**”, tzw. świadczenie 300 plus.

W ramach tego programu świadczenia trafiły do 1 451 rodzin. Tego rodzaju wsparciem objęto 2 044 dzieci.

Ponadto, rodziny najuboższe, których dochód nie przekroczył kryterium dochodowego ustawy o pomocy społecznej, otrzymały pomoc finansową w formie zasiłku i stypendium szkolnego, wypłacanego przez Urząd Miejski – Referat Edukacji.

W 2018 roku dla 214 uczniów przyznano stypendium szkolne oraz dla 4 uczniów przyznano dwukrotnie zasiłek szkolny, w tym:

- na okres od stycznia do czerwca stypendium szkolne przyznane zostało 115 uczniom i zasiłki szkolne dla 4 uczniów.

- na okres od września do grudnia stypendium szkolne przyznano 99 uczniom, oraz zasiłki szkolne dla 4 uczniów.

2	Objęcie dożywianiem uczniów szkół i dzieci w przedszkolach.	Liczba dzieci objętych dożywianiem.
---	---	-------------------------------------

Ośrodek realizował wieloletni program wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania na lata 2014-2020”.

W okresie od stycznia do czerwca 2018 r. ogółem pomocą w formie zakupu gorącego posiłku objęto 113 dzieci, w tym:

- 76 uczniów w szkołach podstawowych,
- 12 uczniów w gimnazjum,
- 21 dzieci w przedszkolach,
- 4 uczniów w szkole ponadgimnazjalnej.

W okresie od września do grudnia 2018 r. pomocą w formie zakupu gorącego posiłku objęto ogółem 131 dzieci, w tym:

- 81 uczniów w szkołach podstawowych,
- 16 uczniów w gimnazjum,
- 30 dzieci w przedszkolach,
- 4 uczniów w szkole ponadgimnazjalnej.



3	Pomoc rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w formie wsparcia asystenta rodziny i obejmowanie pomocą rodziny wspierającej.	Liczba zatrudnionych asystentów rodziny. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta, w tym liczba dzieci w tych rodzinach. Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.
<p>W okresie sprawozdawczym asystent rodzinny w ramach pomocy rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej wspierał 40 rodzin, w których wychowywało się łącznie 100 dzieci.</p> <p>Wśród rodzin objętych w 2018 r. asystą rodzinną były:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• rodziny niepełne – 18,</li> <li>• rodziny pełne – 9,</li> <li>• konkubinaty – 13.</li> </ul> <p>W 2018r. współpracę z asystentem rodziny zakończyło 14 rodzin ze względu na:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• zaprzestanie współpracy rodziny z asystentem rodziny – 7,</li> <li>• brak efektów pracy – 4,</li> <li>• osiągnięcie celu – 3.</li> </ul> <p>Zobowiązanie do współpracy z asystentem rodziny Sąd orzekł w przypadku 15 rodzin.</p> <p>W 2018 roku Ośrodek Pomocy Społecznej pozyskał dofinansowanie do dwóch i pół etatów gminnych asystentów rodziny w formie dotacji Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w ramach programu: „Asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2018”, w wysokości 43 861 zł. w tym dotacja w ramach rezerwy budżetu państwa 31 480 zł. i środków Funduszu Pracy 12 381 zł.</p> <p>W 2018 roku w Ośrodku zatrudnionych było trzech asystentów rodziny.</p>		
4	Zabezpieczenie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej.	Kwota przeznaczona na współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej.
<p>W 2018 r. Ośrodek w Solcu Kujawskim ponosił odpłatność za 33 dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 6 dzieci w placówce opiekuńczo-wychowawczej,</li> <li>• 3 dzieci w zawodowej rodzinie zastępczej,</li> <li>• 24 dzieci w spokrewnionej rodzinie zastępczej.</li> </ul> <p>W roku 2018 na utrzymanie dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo – wychowawczych wydatkowano kwotę w wysokości 86 875,17 zł.</p> <p>Natomiast na utrzymanie dzieci przebywających w rodzinach zastępczych wydano 76 161,92 zł.</p> <p>W porównaniu do roku poprzedniego, nastąpił spadek kosztów związanych z odpłatnością za pobyt dzieci przebywających w pieczy zastępczej, związane jest to z tym, iż 4 dzieci powróciło z niej do rodziny biologicznej. Istotnym faktem jest również to, że zmniejszyła się liczba dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, które generują najwyższą odpłatność za pobyt każdego dziecka.</p>		
5	Tworzenie warunków do działania rodzin wspierających.	Liczba rodzin objętych pomocą rodziny wspierającej.
<p>Na terenie Gminy nie funkcjonowała rodzina wspierająca.</p>		

6	Motywowanie członków rodzin do niwelowania własnych dysfunkcji i zabezpieczenie pomocy specjalistycznej w różnych obszarach (uzależnienia, przemoc, niepełnosprawność).	Liczba wniosków do GKRPA o leczenie odwykowe. Liczba osób, które skorzystały z terapii, grup wsparcia, wizyty w Punkcie Konsultacyjnym. Liczba dzieci objętych specjalistycznymi usługami opiekuńczymi. Liczba dzieci objętych wsparciem pedagogicznym i psychologicznym.
<p>W 2018 roku do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 29 wniosków o leczenie odwykowe, spośród tych osób - 10 podjęło leczenie odwykowe.</p> <p>Przy Ośrodku działały Punkty Konsultacyjne, których zadaniem było zdiagnozowanie problemów całej rodziny, zaplanowanie pomocy dla wszystkich jej członków (dorosłych i dzieci), zaproponowanie rozwiązań, nawiązanie kontaktu, udzielenie wsparcia, motywowanie, poradnictwo.</p> <p>Rodziny objęte wsparciem asystenta i pracą socjalną pracownika socjalnego oraz inne rodziny przeżywające różnego rodzaju trudności miały możliwość skorzystania z pomocy specjalistów: psychologa, psychiatry, pracownika socjalnego, kuratora, instruktora terapii uzależnień, zatrudnionych przez Ośrodek, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• w Punkcie Konsultacyjnym ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (psycholog- 183 konsultacje dla 61 osób, kurator – 56 konsultacji dla 28 osób i pracownik socjalny 26 porad udzielonych 18 osobom; z tego rodzaju wsparcia skorzystało łącznie 107 osób),</li> <li>• w Punkcie Konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym (instruktor terapii uzależnień udzielił 73 porady 34 osobom; psychiatra udzielił 64 porady 56 osobom),</li> <li>• w Punkcie Konsultacyjnym dla osób współuzależnionych ( udzielono 40 porad 17 osobom),</li> <li>• w Punkcie Konsultacyjnym ds. przeciwdziałania narkomanii, działającego na terenie soleckich szkół (udzielono 17 porad 17 osobom).</li> </ul> <p>Ogółem w w/w Punktach Konsultacyjnych udzielono 459 porad 231 osobom.</p> <p>W 2018 r., ramach specjalistycznych usług opiekuńczych, 20 niepełnosprawnych dzieci skorzystało z usług świadczonych przez pedagoga, rehabilitanta i logopedy.</p> <p>Ponadto, rodzice przeżywający trudności opiekuńczo-wychowawcze, mieli możliwość skorzystania z pomocy psychologów i pedagogów pracujących w szkołach na terenie Solca Kujawskiego. Z porad i wsparcia psychologicznego oraz pedagogicznego skorzystało ogółem 586 dzieci, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• w Szkole Podstawowej nr 4 - 350 uczniów</li> <li>• w Gimnazjum Publicznym Nr 2 – 36 uczniów,</li> <li>• w Szkole Podstawowej Nr 1– 200 dzieci.</li> </ul>		
7	Realizacja Programów Aktywizacji i Integracji Społecznej osób/rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym.	Liczba programów. Liczba uczestników.
W okresie sprawozdawczym nie zrealizowano Programu Aktywności Lokalnej.		
8	Zapewnienie miejsc w przedszkolach i żłobkach.	Liczba miejsc. Liczba dzieci, którym nie przyznano miejsca.



Wychowaniem przedszkolnym objęte były dzieci w wieku od 2,5 do 6 lat, natomiast do oddziałów przedszkolnych przy szkołach podstawowych przyjmowane były dzieci w wieku 5 - 7 lat.

W 2018 r. wyniku przeprowadzonego naboru do przedszkoli publicznych i oddziałów przedszkolnych zostało przyjętych łącznie 252 dzieci, w tym:

- 172 dzieci do Przedszkola Publicznego nr 1 „Promyczek”,
- 43 dzieci do Oddziału przedszkolnego przy Szkole Podstawowej nr 1,
- 23 dzieci do Oddziału przedszkolnego przy Szkole Podstawowej nr 4,
- 14 dzieci do Przedszkola Publicznego „Dinuś”.

Ponadto, na terenie Gminy Solec Kujawski funkcjonowały placówki niepubliczne realizujące wychowanie przedszkolne. Łącznie do tych placówek przyjęto 242 dzieci, w tym:

- 168 dzieci do Przedszkola Niepublicznego „Reksio”,
- 74 dzieci do Ochronki Zgromadzenia Sióstr Służebniczek BDNP Niepubliczne Przedszkole.

Łączna liczba dzieci przyjętych do przedszkoli i oddziałów przedszkolnych wyniosła 494.

W celu zapewnienia opieki młodszym dzieciom, funkcjonował żłobek, przyjmujący dzieci w wieku 0-3 lata. W wyniku przeprowadzonych naborów do tego rodzaju placówki, przyjęto łącznie:

- 80 dzieci do Niepublicznego Żłobka „Kubusiowy Zakątek”.

9	Zapewnienie schronienia rodzinom/dzieciom doznającym przemocy w rodzinie.	Liczba prowadzonej procedury „Niebieskie Karty”. Liczba rodzin/osób doznających przemocy w rodzinie. Liczba osób, którym udzielono pomocy w formie schronienia. Liczba dzieci odebranych z rodziny w związku z zagrożeniem zdrowia lub życia (art 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie).
---	---	---

Liczba prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” – ogółem 121,  
w tym NK z 2017 roku – 35,  
NK z 2018 roku – 86.

Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” – 66.

Liczba osób w rodzinach objętych procedurą „Niebieskie Karty” – 226, w tym liczba dzieci – 73.

Liczba osób doświadczających przemocy – 80, w tym:

- kobiety – 57,
- mężczyźni – 10,
- małoletni – 13.

W okresie sprawozdawczym miały miejsca 3 interwencje z art. 12 a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie – odebranie dzieci z rodziny w związku z zagrożeniem zdrowia lub życia. W wyniku tych interwencji 5 dzieci zostało umieszczonych w pieczy zastępczej.

W danym okresie żadna z osób doznających przemocy w rodzinie nie wymagała pomocy w formie skierowania do Ośrodka Wsparcia dla ofiar przemocy.

#### 4. Cel szczegółowy 3

#### Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej.

L.p.	Zadania	Wskaźniki
1	Wsparcie rodziców, których dzieci przebywają w pieczy zastępczej lub powróciły do rodziny biologicznej.	Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej. Liczba dzieci, które powróciły do rodziny biologicznej.
<p>Ogółem w okresie sprawozdawczym 33 dzieci (narastająco) z terenu Gminy przebywało w pieczy zastępczej. w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• w placówce opiekuńczo-wychowawczej 6 dzieci,</li><li>• w zawodowej rodzinie zastępczej 3 dzieci,</li><li>• w spokrewnionej rodzinie zastępczej 24 dzieci.</li></ul> <p>W 2018 roku 4 dzieci powróciło z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych. Pomimo pracy i wsparcia asystenta rodziny i pracownika socjalnego, inne rodziny, których dzieci przebywały w pieczy zastępczej nie podjęły starań w celu powrotu dzieci do domu.</p>		
2	Udział pracowników socjalnych w Zespołach ds. okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej.	Liczba spotkań zespołów.
<p>W roku sprawozdawczym pracownicy socjalni i asystenci rodziny brali udział w 22 spotkaniach Zespołów ds. okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej.</p>		
3	Współpraca z koordynatorami pieczy zastępczej.	Liczba wspólnie sporządzonych planów pracy z rodziną.
<p>W 2018 roku pracownicy Ośrodka w Solcu Kujawskim, pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Bydgoszczy i pracownicy placówek opiekuńczo-wychowawczych w Trzemiętowie sporządzili 29 planów pracy z rodziną i planów dotyczących zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej z terenu Gminy Solec Kujawski.</p>		

DYREKTOR  
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Solcu Kujawskim  
*mgr Hanka Stamm*